






















 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Поселок Катарколь, расположенный в Северном регионе Казахстана, 

представляет собой уникальный уголок природы с обилием природных водных 

ресурсов. Озера, реки и источники воды играют важную роль в жизни местного 

населения, обеспечивая питьевую воду, а также служа как ресурс для сельского 

хозяйства и рекреации. 

Однако, в современном мире сохранение качества воды и обеспечение 

безопасности питьевой воды становятся все более актуальными задачами. 

Загрязнение водных источников от промышленных выбросов, 

сельскохозяйственных стоков, а также другие антропогенные воздействия могут 

негативно повлиять на состояние водных ресурсов и здоровье местного 
[...]
расположенных на расстоянии 1,3м. Длина патрубков lп=60мм, диаметр 

dп=10мм. Скорость движения воды в патрубке Vп=3м/с. Патрубки 

располагаются под углом 450 к горизонтали. 

Расход воды через один патрубок, л/с, определяется по формуле 

 

𝑞п =
𝜋 ⋅ 𝑑п

2

4
⋅ 𝑉п =

3,14 ⋅ 0,012

4
⋅ 3 = 0,2л/с  

 

Требуемая подача насоса для напорного гидравлического смыва осадка 

равна 

 

𝑄нас = 6 ⋅ 𝑞п ⋅ 2 ⋅ 𝑚 = 6 ⋅ 0,2 ⋅ 2 ⋅ 1 = 2,4л/с                               
 

Требуемый напор насоса для гидравлического смыва осадка, м, 

определяется по формуле 

 

Ннас =  Нп +  𝛴ℎ𝑤                                          (1.35) 

 

где Нп – напор, создаваемый в патрубке; 

Σhw – потери напора в трубопроводе, м. 

 

Нп =
𝑞п

2 ⋅ 16

𝜇2 ⋅ 𝜋2 ⋅ 𝑑п
4 ⋅ 2𝑔

=
0,00022 ⋅ 16

0,72 ⋅ 3,142 ⋅ 0,014 ⋅ 2 ⋅ 9,81
= 0,7м                    

 

где μ – коэффициент расхода, принимается μ =0,7;  



30 

Определение потерь напора сведено в таблицу А.2. Расчетная схема 

показана на рисунке А.6. 

По формуле (1.35) 

 

Ннас =  0,7 +  5,6 =  6,3 м                                            
 

что не превышает напор насоса второго подъема.  

Общий объем баков для накопления осадка определяется по формуле 

 

𝑊б = 𝑚 ∙ 𝐾р ∙ 𝑊𝑜𝑐 = 1 ∙ 2 ∙ 0,47 = 0,95м3 

 

Принимаются два бака, размеры каждого бака 1,0×1,0×1,0 м. Баки 

располагаются на территории очистных сооружений, заглубляются и 

обваловываются. 

Требуемая подача насоса для непрерывной перекачки осадка на фильтр-

пресс определяется по формуле 

 

𝑄н =
𝑊б

𝑡н
=

0,95

12
= 0,085 м3/ч                                           

 

Требуемый напор насоса обуславливается рабочим давлением на 

фильтрпрессе 1,2 МПа, и равен Нн=120м. 

Принимается один рабочий насос марки НД 100/10 и резервный насос той 

же марки. Принятый насосный агрегат имеет размеры в плане 570×250 мм. 

Насос обслуживается электродвигателем марки А02-32-4, мощностью 3 кВт. 

Масса агрегата 102 кг. 

 

 

1.4.6 Расчет скорых фильтров 

 

Пройдя первую ступень очистки - горизонтальные отстойники, вода 

подается на вторую ступень очистки - скорые фильтры. Скорые фильтры 

размещаются в отдельном помещении (зале скорых фильтров). 

Расчетная скорость фильтрации принимается 5 м/ч. По окончании 

фильтрационного цикла одного скорого фильтра, он выключается из работы для 

промывки фильтрующей загрузки. В это время остальные скорые фильтры 

переходят на форсированный режим работы, скорость фильтрации при котором 

принимается не более 10 м/ч. 

Для улучшения качества промывки предлагается перед водяной 

промывкой осуществлять продувку фильтрующей загрузки воздухом. 

Предварительная продувка воздухом фильтрующей загрузки способствует 

ослаблению адгезионных связей частиц взвеси с зернами фильтрующей 

загрузки. Вследствие этого выравнивается гидравлическое сопротивление 



31 

фильтрующей загрузки по всей площади скорого фильтра. Последующая подача 

промывной воды в толщу загрузки вымывает из нее загрязнения и способствует 

удалению пузырьков воздуха, которые остались в загрузке после ее продувки 

воздухом. 

Интенсивность подачи воздуха на продувку загрузки перед водяной 

промывкой принимается 20 л/с⋅м2. Время продувки фильтрующей загрузки 

воздухом составляет 2 минуты. Промывная вода подается с интенсивностью 18 

л/с⋅м2 в течение 5 минут. Загрузка каждого фильтра промывается указанным 

способом один раз в сутки. 

Простой фильтра в связи с промывкой 𝜏пр = 0,5 ч. 

Удельный расход воды на промывку определяется по формуле 

 

𝑞пр =
𝜔 ⋅ 60 ⋅ 𝜏

1000
=

18 ⋅ 60 ⋅ 5

1000
= 5,4  м3 м2⁄                     (1.36) 

 

где ω – интенсивность подачи промывной воды, л/с ∙ м2; 

τ – продолжительность подачи промывной воды, мин. 

Общая площадь фильтров определяется по формуле 

 

𝛴𝐹 =
𝑄

Тст ⋅ 𝑉н − 𝑛пр ⋅ 𝑞пр − 𝑛пр ⋅ 𝜏пр ⋅ 𝑉н
                           (1.37) 

 

где Q – производительность станции очистки воды, равна 330 м3/сут; 

Тст – продолжительность работы станции в течение суток Тст= 24 часа; 

𝑉н – скорость фильтрования при нормальном режиме работы, м/ч; 

𝑛пр – число промывок каждого фильтра в сутки при нормальном 

режиме эксплуатации, принимается одна промывка, время между промывками 

24 часа; 

𝜏пр – время простоя фильтра в связи с промывкой, ч. 

 

𝛴𝐹ф =
330

24 ⋅ 5 − 1 ⋅ 5,4 − 1 ⋅ 0,5 ⋅ 5
= 2,95 м2 

 

Число фильтров ориентировочно определяется по формуле 

 

N =  0,5 ⋅ √𝛴𝐹ф                                                 (1.38) 

 

N =  0,5 ⋅ √2,95 = 1 шт 

 

Площадь одного фильтра равна  

  



32 

𝐹ф  =
𝛴𝐹ф

𝑁
=

2,95

1
= 2,95 м2 

 

Проект предусматривает установку двух скорых фильтров (один рабочий, 

один резервный), каждый из которых имеет площадь фильтрации 3 кубических 

метра. Корпус скорого фильтра представляет железобетонный резервуар 

прямоугольной формы в плане. В данном проекте предпочтение отдается 

скорым фильтрам с боковым каналом.  

Ширина бокового канала составляет 500 мм. Длина скорого фильтра 

составляет 1,8 м, а ширина - 1,7 м. Толщина стен скорого фильтра принимается 

равной 100 мм. 

 

 

1.5 Обеззараживание воды 

 

В данном проекте принимаем обеззараживание воды жидким хлором. 

Суточный расход хлора определяется по формуле: 

 

𝜎хл =
𝑄о.с.Дхл

1000
                                                         (1.39) 

 

где Дхл – доза активного хлора, мг/л, принимается 1 мг/л; 

𝑄о.с– суточная производительность очистных сооружений, м3/сут. 

 

𝜎хл =
330 ⋅ 1

1000
=  0,33 кг/сут 

 

Хлорное хозяйство включает в себя склад хлора и установку для 

приготовления и дозирования газообразного хлора для получения хлорной 

воды. Расходный склад хлора и хлордозаторная размещаются в отдельном 

здании, а испарители хлора размещаются в хлордозаторной. 

Требуемое количество рабочих хлораторов определяется по формуле: 

 

𝑛 =
𝜎хл

𝑞хл ⋅ 24
                                                        (1.40) 

 

где 𝑞хл – производительность хлоратора ХВ-11, кг/ч, принимается равная 

0,05. 

 

𝑛 =
0,33

0,05 ⋅ 24
=  0,275 

 

принимается один рабочий хлоратор.  



33 

Число точек ввода хлора принимается равным одной. Количество 

резервных хлораторов на одну точку ввода принимается одним. 

Хлор поставляется на станцию в баллонах. Суточный расход баллонов 

хлора рассчитывается по формуле: 

 

𝑛бал =
𝜎хл

𝜎
                                                     (1.41) 

 

где σ – емкость одного баллона, принимается равной 40м3. 

 

𝑛бал =
0,33

40
=  0,00825                                                

 

Расход баллонов с хлором равен 1 баллон в 4 месяца. 

Требуемое количество рабочих баллонов для съема необходимого расхода 

хлора определяется по формуле 

 

𝑛бал
раб

=
𝜎хл

24 ⋅ 𝑆хл
                                                 (1.42) 

 

где 𝑆хл – съем хлора с одного баллона без подогрева, принимается 0,6 кг/ч. 

 

𝑛бал
раб

=
0,33

24 ⋅ 0,6
=  0,023 

 

Приготовление хлорной воды осуществляется в хлораторной. В этом 

помещении располагаются баллон с жидким хлором, стоящий на весах, баллон-

испаритель, смеситель, от которого хлорная вода сбрасывается по трубе, и бачок 

с водой постоянного уровня. 

На трубопроводе, соединяющем баллон-испаритель с смесителем, 

установлены фильтр, редукционный клапан, манометр низкого давления, 

регулирующий кран, ротаметр и предохранительный клапан. Фильтр соединен 

с манометром высокого давления через мембрану. 

Трубопровод, подающий воду из водопровода, и трубопровод, подающий 

хлорную воду, соединены через эжектор. 

Схема устройства хлораторной приведена на рисунке А.7 

 

 

1.6 Сооружения обработки промывной воды скорых фильтров 

 

Суточный режим работы водопроводной станции использует 

значительный объем воды, используемой на промывку фильтрующей загрузки 

скорых фильтров. В проекте предусматривается повторное использование 

промывной воды на станции очистки. Обработка промывной воды 



34 

осуществляется усреднением с последующим направлением в голову очистных 

сооружений (перед смесителем). Повторное использование промывной воды 

уменьшает расход воды на собственные нужды станции и снижает плату за 

пользование природными ресурсами. 

Предлагаемый способ обработки промывной воды имеет важное 

экологическое значение. Кроме того, в промывной воде содержатся хлопья 

коагулированных гидроокисей коагулянтов, адсорбционная емкость которых 

полностью не исчерпана. Возвращение промывной воды и добавление их в 

обрабатываемую воду улучшает процесс коагуляции, уменьшает расход 

коагулянтов. 

Осадок, образовавшийся вследствие обработки промывной воды, 

предлагается периодически вывозить на полигоны хранения бытовых и 

производственных отходов. Сооружения по обороту промывной воды 

размещаются на территории очистных сооружений. 

 

 

1.7 Расчет резервуара-усреднителя 

 

В проекте принимается комплекс сооружений, в котором основным 

элементом являются резервуары-усреднители. Сооружения состоят из насосной 

станции, песколовок и резервуаров-усреднителей. Подача промывной воды на 

сооружения и ее обработка осуществляются через равные промежутки времени. 

Промывная вода самотеком подается в песколовку, откуда поступает в 

резервуар-усреднитель. Принимается два резервуара-усреднителя, емкость 

каждого рассчитывается на одну промывку по формуле 

 

𝑊уср =
𝜔 ⋅ 𝐹ф ⋅ 𝜏 ⋅ 60

1000
                                                    (1.43) 

 

𝑊уср  =
18 ⋅ 2,95 ⋅ 5 ⋅ 60

1000
= 15,93м3 

 

Длина усреднителя, м, равна  

 

𝐿 =  
𝑊уср

𝐵 ⋅ 𝐻
                                                          (1.44) 

 

где В и Н – ширина и высота усреднителя, принимается 5 и 2 м. 

 

𝐿 =  
15,93

5 ⋅ 2
= 2м 

 

Время перекачки, ч, определяется по формуле 

  



35 

𝑡перек  =  
24

𝑁ф ⋅ 𝑛пр
 =   

24

1 ⋅ 1
= 24ч 

 

Производительность насоса, м3/ч, равна 

 

𝑄н  =  
𝑊уср

𝑡перек
 =  

15,93

24
= 0,66 м3/ч 

 

Подобран насос марки К-8/18, габаритные размеры насоса: 760×240×275 

мм. Марка электродвигателя АО2-41-2, мощность – 2,2 кВт, частота оборотов 

2900 об/мин. Масса насосного агрегата 67 кг. Принимается два насоса: рабочий 

и резервный. Удаление осадка из песколовок осуществляется при помощи 

стационарных гидроэлеваторов, которые устанавливаются в каждой из двух 

песколовок. Вода на гидроэлеваторы подается от насоса второго подъема. 

Предусмотрена установка насоса-повысителя напора марки Ч90/20.  

Осадок из резервуаров-усреднителей перекачивается на иловые площадки 

при помощи насоса марки СД-25,5/14,5. Насос снабжен электродвигателем АО2-

31-4 мощностью 3 кВт, частотой оборотов 1450 об/мин. Масса агрегата 140 кг. 

Принимается один рабочий и один резервный насос.   

Для обмыва резервуаров-усреднителей при их чистке и ремонте 

предусмотрена система водопровода с поливочным краном, удаление осадка из 

приямков решено с помощью эжекторов.  

В целях утепления сооружения надежно обваляются землей. Внутри 

резервуары-усреднители и песколовки должны иметь надежную заделку стыков. 

В противном случае с течением времени эксплуатации сооружений возможны 

утечки промывной воды, а это в свою очередь ведет к постепенному 

разрушению строительных конструкций.  

Каждый резервуар-усреднитель снабжается специальными лазами с 

лестницами. Они предназначены для очистки резервуаров и их ремонта. Все 

резервуары-усреднители и песколовки обеспечиваются вентиляцией с 

естественным побуждением. 

 

 

1.8 Расчет объема резервуара чистой воды 

 

Резервуары чистой воды играют ключевую роль на водоочистных 

станциях, обеспечивая непрерывное и стабильное снабжение населения 

питьевой водой. Эти сооружения обычно имеют большой объем, что позволяет 

сохранять запас воды на продолжительное время. Кроме того, они часто 

оснащаются различными дополнительными элементами, такими как насосы, 

датчики уровня воды, системы автоматического управления и другие. 

Для поддержания качества воды в резервуарах регулярно проводятся 

проверки и обслуживание, поскольку даже очищенная вода может подвергаться 



36 

загрязнению в процессе хранения и транспортировки. Кроме того, важно 

учитывать потребности населения в питьевой воде и правильно распределять ее 

между резервуарами. 

Для определения необходимого объема резервуаров чистой воды 

необходимо учитывать максимальный расход воды в час и опыт эксплуатации. 

Обычно рекомендуется, чтобы объем резервуаров составлял примерно 20-30% 

от суточной производительности очистных сооружений природных вод. Это 

позволяет обеспечить достаточный запас воды для случаев повышенного 

потребления или чрезвычайных ситуаций. 

Объём резервуара чистой воды определяется: 

 

𝑊общ = 𝑊нпз + 𝑊рег + 𝑊с.н                                      (1.45) 

 

где 𝑊нпз – объем неприкосновенного противопожарного запаса воды, 

13,5 м 3 /сут;  

𝑊с.н – объем воды для собственных нужд водопроводных очистных 

сооружений, при повторном использовании промывных вод принимается от 3 

до 14 процент от максимального суточного водопотребления; 

𝑊рег – регулирующий объем воды, м3. 

 

𝑊рег = 𝑄сут
𝑀𝑎𝑥 ⌊1 − Кн + (Кч − 1) ∙ (

Кн

Кч
)

Кч
Кч−1⌋                        (1.46) 

 

где 𝑄сут
𝑀𝑎𝑥- расход воды в сутки максимального водопотребления, м3 /сут;  

Кн - отношение максимальной часовой подачи воды в регулирующую 

емкость при станциях водоподготовки, насосных станциях или в сеть 

водопровода с регулирующей емкостью к среднему часовому расходу в сутки 

максимального водопотребления.  

Кч - коэффициент часовой неравномерности отбора воды из 

регулирующей емкости или сети водопровода с регулирующей емкостью. 

Потребителем по отношению к РЧВ является НС-II и, соответственно, Кч=1,3. 

Коэффициент Кн находится по следующей формуле 

 

Кн =
𝑄ч

𝑚𝑎𝑥

𝑄ч
ср                                                          (1.47) 

 

𝑄ч
𝑚𝑎𝑥 =

Кч ∙ 𝑄сут
𝑀𝑎𝑥

24
=

1,43 ∙ 1980

24
= 89,7 м3/сут                        (1.48) 

 

Кн =
89,7

68,5
= 1,3 

  



37 

𝑊рег = 1495 ⌊1 − 1,3 + (1,32 − 1) ∙ (
1,3

1,32
)

1,32
1,32−1⌋ = 29,9 м3 

 

𝑊с.н = 0,08 ∙ 1495 = 119,6 м3. 
 

𝑊общ = 13,5 + 29,9 + 119,6 = 160 м3 

 

В данном проекте предполагается использование двух стандартных 

стальных вертикальных резервуаров объемом 80 м³ каждый. Эти резервуары 

оснащены специальной вентиляционной системой и имеют следующие 

габариты: длина – 5 м, ширина – 4 м, высота – 4 м. 

  



38 

2 Технология строительного производство 

 

Чистая вода поступает в резервуар, откуда насосной станцией второго 

подъема подается потребителям. Для того чтобы обеспечить подачу воды 

потребителям, необходимо построить водопровод. Вода для строительства 

будет снабжаться от временно смонтированного водопровода, энергия будет 

получаться от передвижных электрических агрегатов, а связь обеспечится через 

телефонную линию. Водопровод будет прокладываться вдоль проезжей части 

дороги, где грунт представлен суглинком. 

 

 

2.1 Земляные работы 

 

Земляные работы – это один из типов строительных работ, который 

включает в себя создание выемки грунта или его дополнительную насыпку. Этот 

процесс включает в себя несколько этапов, включая вертикальную планировку 

площадок, разработку котлована и обратную засыпку грунта. 

Устройство временного ограждения 

До начала строительных работ необходимо выполнить ограждение 

строительной площадки, периметр ограждения, м, определяется по формуле: 

 

Pогр.=(20+l1)∙2+(20+l2)∙2                                          (2.1) 

 

где l1, l2- длина и ширина здания в плане, по заданию, м.  

Расстояние от осей в каждую сторону принимаем 20 м. 

 

Pогр.= (20+5)∙2+(20+4)⋅2=98 м 

 

Срезка растительного слоя 

При разработке котлована срезку растительного слоя следует производить 

с площади (для котлована), м2: 

 

 S1=(10+l1п.в.+10)∙(10+l2п.в.+10)                                     (2.2) 

 

где l1п.в.- длина котлована по верху, м; 

l2п.в.- ширина котлована по верху, м. 

 

l1п.в.=l1п.н.+2∙m∙h                                                 (2.3) 
 

l2п.в.=l2п.н.+2∙m∙h                                                  (2.4) 
 

где l1п.н. - длина котлована по низу, м;  

l2п.н. - ширина котлована по низу, м;   